**Proconsules Consulesq; Regiæ  
Civitatis Rigensis.**

*Lector*

*Lector benevole.*

**V**m ditionem, quam in autumno anni proximè præteriti 1621. Serenissimo & Potentissimo Principi ac Dño Dño GUSTAVO ADOLPHO Svecorum Gotthorum & Vandalorum &c. &c. Regi Dño nunc nostro clementissimo ineluctabilis fati necessitas facere nos jussit, præcipiti turpique metu, nullà urgente gravi necessitate factam esse Illustrissimus Dux Campestris Mag. Duc. Lithvaniz Dñs Christophorus Radziwillus Princeps in opprobrium nostrū objectare nobis non sit veritus; quinid alibi quoque paſsim, & in Regno Poloniae in primis, iniqua censoriā notā nos perstringi & odiis malè feriatorum hominum prægravari compertum habeamus: Alite, facere non potuimus, honoris & famæ nostræ ratione ita exigente, quin seriem rei gestæ & obſidionis faciem nō solum Illustræ Celdni Ipsiſ viuis coloribus depingeremus, verū etiam divulgatis & in lucem publicam editis cùm nostris ad Regem Poloniae & Ducem Exercituum Mag. Duc. Lithvani campeſtrem itatim ab expugnatione urbis scriptis, tamen contumeliosis quoq; Ipsiſ Celdnis ad nos, & iis quibus honoris nostri vindicias postulamus literis, non aliam nos, quām pietatis & virtutis cynosuram, nec non omnium gentium iura & exempla in hoc negocio fecutus esse, toti mundo omnibusque veritatis studiosis testatum redderemus. Vale. Dat. Rigæ die 3. mentis Iulii Anno Domini 1622.

*Proconsules Consulesq; Regie  
Civitatis Rigenſis.*

*Literæ*

*Literæ Sp. Senatus Rigenſis, scriptæ*

*Ad Regiam Majest. Poloniæ, Post expugnationem urbis*

*Serenissime ac potentissime Princeps, Domine clementissime,*

*Servitia & obsequia nostra promissima cum veneratione.*

**O**n dubitamus Regiam Majest. Ven. auditione jam accepisse, summoq; dolore offici, in eam fortunam nos fatali quādam rerum converſione devenisse, quām nec ipsamet Re. M. tra Ēra unquam credidit, nec nos eventuram aliquando operari sumus: sed Deus Regnorum ē imperiorum terminos constituit ac mutat, pro ut ei visum fuit; nec humana sagacitati datum est, reconditos de veri mysteriis recessus perscrutari, quālemcunq; tandem duriciem vel iniquitatem praefere videantur. Mement Re. M. Ēra in proximè præteritis generalibus Comitiis per nuncius nostros tam publicè quām privatim literis nostris frequentibus persicile magnitudinem à Svecia Regno nobis imminentē, nos humiliū ac querulā voce exposuſſe. A non nullis sane, rem ē tempus prudenter pensantibus fides nobis habita fuit, a nonnullis veciſſim deregata, qui vel præoccupati animi affectione vel finistrā alicorū credulitate ē opinione ducti fuerunt. Garisti tamen fuiſſus, quod Repub. gravissimo Turcicò bello alibi implicata, Re. M. Ēra partem aliquam ſolitudinis ſua in misera

*A*

*ram*

ram Livoniā derivare ac perficere dignata fuit, ut  
Illi⁹ Principi, Domino Radzivilo Campiductori Ma-  
gni Duc. Lithuaniae cura tuenda Livonia publicā auto-  
ritate committeretur. Collegerat is mox copias aliquas,  
ut nobis relatū est, sed quā alio postea abductae sint, quod  
non leves autores securitatem Livoniae, quo unq; tandem  
animo, pollicerentur. Deinde aures Re⁹ M⁹nis Veite-  
ratis literis cum fatigaremus, responsū tulimus, Illustrissi-  
mo Dño Palatino Vilnensi hanc curam Livoniae de-  
fendendā incumbere: quo audito, haud parūm turbati su-  
mus; quippe jam notum erat, eundem Dominum Palati-  
num, ad subcandas Generalis in Poloniā Ducis vices,  
esse à R. Majest. Tra. in Podoliā evocatum: cui gra-  
vissimo oneri suscipiendo, ut maximē suffecturus sit, ta-  
men Livoniā curam cum vix in tantā rerum mole gerere  
posse, ē jure fore excusatū, statuimus: postea iterum  
ad Iūmum Dominum Campiducem remissi sumus, cum  
bona pars temporis effluxisset, hostis verò noster summo  
studio ac diligentia ad rem conficiendam pergeret.  
Quanib[us] non deslitimus deinceps quoque tām R⁹  
M⁹ni⁹ Uram, quanquam maximis occupationibus di-  
ffentiam, quām ipsum Dominum Campiducem, orare,  
interpellare, obsecrare, ut quā fieri possit, summā celeri-  
tate, auxiliares copiae cogerentur, ac in Livoniā mitte-  
rentur; facilemenim ē expeditum brevemq; esse e Sve-  
ciā in Livoniā transitum, qui à nemine praesentiri vel

pranun-

pranunciari queat: itaq; operam dandam esse Domino  
Campiduci, ut prior possessionem campi adipiscatur; sic  
enī multis rebus potior futurus sit, posteriorem verò, ut  
ut bene instructus armatusq; veniret, multis incommodis  
obnoxium fore. Quamvis autem Dominus Campidux  
ad summam diligentiam nihil reliquum fecisse videatur,  
quo minus justum exercitum ē mature colligeret ac in  
Livoniā duceret: tamen ab hoste tām nostro diu bellum  
präparante preventus fuit, qui classe suā instructissimā  
portum flumenq; Duna mox occupavit, militemq; in  
continentem exposuit, ac post paucos dies, adventantibus  
reliquis copiis terrestri itinere, in urbis conspectum uni-  
versus exercitus prodiit ē castra metari cœpit, aggeres,  
fossas, munitionesq; plurimas, admirabili festinatione,  
duxit ē firmarit: deinde grandioribus tormentis sum-  
mā vi ac vehementia pinnas munitionum nostrarum ita  
verberavit, ut vix consistendi locus fuerit: Nihilominus  
animo impavido, quantum omnino per vires nostras li-  
cuit, rectitudinis ē vices reddidimus, ut non pauci in ca-  
stris hostilibus reciderint. Sane non parvanus solicudo  
curāq; incesserat, quod trecentostantū milites, licet sum-  
mo studio, in viciniori Germania ac Livoniā cōquisitos,  
conducere potuimus. Nam Danie Rex aliq; Principes  
militem cogētes ē ampli stipendio allientes, magno no-  
bis impedimento fuerunt: in ipsā verò Livoniā, armis vi-  
risq; omnino exhaustā frustrā milites conquisiūt fucrunt.  
Huic tamen malo ut quācunq; ratione mederemur, equi-  
tam

sum praefectos Cerdonem & La-Barre, qui Illustrissimo Domino Zamofio Palatino operam ultrastrinxerat, sed se-rò venturus erat, peculiari stipendio conduxit, ut arci in communi periculopraeferrent: quae res tamen nostras di-straxit ac labefactavit. Quamvis autem cives nostri militesq; mira animorum alacritate, quaevis pericula su-bire non detrectaverint: tamen singulis ferè diebus, non paucos fortuna belli absufit. Sed spes auxilii à Repub-ferendi animos diu sustentavit, prasertim cum illustriss. Dominus Campinctor ultra Dunam conspicendum se prabuit, ac velutando hostiles ibidem copias aggressus fuit, qua tamen vix duodecimam partem exercitus efficiunt, qui, ut ex certissimis autoribus didicimus, nonaginta no-vum vexilla peditum, equitum viginti & unum, in sin-gula vexilla centum & quinquaginta viris computatis, complectitur. Postea verò quam à duabus septimanis aliquotq; diebus, ex quo Dominus Campinctor, unam tantum noctem moratus, recesserat, nulla amplior spes suppetiarum affulsa. Civitas autem arctiori indies ob-sidone premeretur, numerus militum ad dimidiam par-tem imminueretur, civium quoq; juvenumq; non pauci interiissent; non ita ex omnibus partibus hosti occurri po-tuit, ut voluntas & necessitas nostra requirebat. Igi-tur propriis ad munimenta nostra movens hostis, noctur-no tempore ea suffodere cuniculosq; agere ita propera-vit, ut tribus in locis perficerit, longumq; in spaciū

qua-

quatuordecim nimirum orgyarum diduxerit, suscep-tis viginti quatuor eadis pulvere nitrato repletis, jām jāmq; in aërem cum certissimā superfiantium pernicie vallum disjecturus erat, nisi sarmines sexus & parvolorum misericordia animum oppugnantis subiisset. Itaq; omni hu-mani auxiliis respectu nobis preciso, cum ne unus quidem de quingentis illis peditibus, quos Gedano submissum iri R<sup>a</sup> M<sup>a</sup>s T<sup>a</sup> promiserat, compareret, ejusq; res ad ex-tremum adducta discrimen, habito cum Dño Castellano Vendēn, aliisq; Nobilibus tūm Equitum Praefectis Capi-taneisq; rei bellicae peritis consilio, rem desperatam esse omnibus conclamantibus, in colloquium descendimus; paciq; incolumentatem uxorum, liberorum, tūm omnium iurium ac libertatum nostrarum, in fidem ac dilectionem Serenissimi Regis Gustavi Adolphi concessimus. Quid in re admirabilem victoris clementiam & lentitatem satis praedicare non possumus, qui sumn. à moderatione animi bani fortunam suam superavit, ac nos vivere coēgit; idq; supplicantibus nobis benignissime largitus est, ut si intra triennii spaciū pax & quis conditionibus inter utrumq; Regem cuiret, cum omni jure & libertate illibata, in di-tionem Regiae Majestatis V<sup>a</sup> redendi nobis potestas sit. Sancte coram S<sup>a</sup>. R<sup>a</sup>. M<sup>a</sup> V<sup>a</sup> affirmamus, idem coram D<sup>e</sup>i justissimi & omnium Angelorum facie, in ultimā illā mundi disquisitione testificaturi, paratissimos nos fu-issemus, una cum uxoribus & liberis omnibusq; fortunis, cer-

tissimam oppetere mortem, si nulla vel laus vel utilitas ad  
Sm Rm Mm Vm & Rempub. promanare potuisset; nisi  
quog, pietas erga D̄um & fidei nostrae commissos, atq; am  
crudeli facinore ac furore nos revocasset; quin ipsam R̄am  
Mm Vm id improbaturam, persuasum nobis fuisset.  
Quorum autem culpa hoc Reipub. Polona detrimentum  
acciderit, D̄us judicabit, qui omnium animorum occul-  
tos recessus perspicit. Dum autem facere coacti sumus,  
quod divina humanaq; jura ac naturalis ratio, tum o-  
mnium gentium laudata exempla permittunt, quæsumus  
R̄am Mm Vm, non voluntati vel ulli culpa nostra, sed  
fatali cuidam ac immutabili rerum conversioni imputa-  
re dignetur: quin summa ope in eam curam incumbat, ut  
omnis causa fundendi innoxie Christiani sanguinis in-  
calum clamantis, e mediò tollatur, pax firma tandem sta-  
bilatur, vastationibus ac direptionibus finis imponatur,  
quiesq; oppressis & defagitatis populis restituatur. Also-  
quin cœlum & terram testimonium contra injustos oppres-  
sores perhibebunt, & ira divina magis magisq; incensa,  
iisdem dolorem sempiternum inuret. Certe Livonia  
omnis, tantam Christiani sanguinis effusionem nunc nau-  
seat ac horret. D̄us victoriarum autor Sæ Re Mm Vm  
optatissimum triumphum contra barbaras gentes largia-  
tur, cuius gratia innocentiam nostram commendamus,  
Datum Rigæ die 20. Septembris, Anno 1621.

Literæ

Literæ Sp. Senatus missæ ad III<sup>mum</sup> Ducem  
Christophorum Radzivil Campiductorem  
M. D. Lithuania post expugnationem urbis.

Illusterrime Princeps, Domine Gratiissime.  
Obsequiorum nostrorum promptitudinem debitâ cum observantia.

 Quællantas in difficultates gravissimum hoc bellum,  
nostram Civitatem diurnis calamitatibus  
jam ante concussam, conjecterit, ipsam et lama  
do Zra jam antea, tam ex publicâ famâ, quam ex ore-  
bris literis nostris cognovit. Evidem memorâ tenemus,  
in nuper præteritis Comitiis, apparatum boſilium armo-  
rum præsentienti, per nuncios nostros, & Sæ Re Mm &  
universis Ordinibus, nos periculi magnitudinem ob o-  
culos posuisse, maturaq; auxilia nobis submitti opemq;  
ferri, prout Repub. tenetur, ac fides publica exposcit, sum-  
mis precibus orâsse: non enim esse in nostrâ potestate, to-  
tius belli molem cervicibus nostris suscipere aut sustinere;  
non esse prudèria, cum universi Sveciæ Regni viribus, no-  
stras imminentias & afflictas vires comparare, aut vanâ  
ostentatione supra sortem fortunâ nostrâ, imbe-  
cillitatem agra Civitatis extollere, id agentes, ne publica  
cura imminueretur & nostra fortitudini onus gravissi-  
mum permetteretur. Eandem quoq; in sententiam Illm Cm  
Vm multa dixisse & scripsisse non ignoramus: quo minus  
autem secundis auribus hac omnia acciperentur, fatalis qui-  
dam corpor, aut preconcepta expravatis opinionibus &  
fini-

sinistris suggestionibus securitas officiis videretur. Quamvis autem ex publico Comitiorum decreto Ill<sup>ma</sup> C<sup>ui</sup> Ue Livonia defendenda partes, ut publica dignitas fidesq; efflagitat, commissae fuerint: tamen postea, nescimus, quorum instinctu aut artificio, multa objecta fuerunt impedimenta, quominus tam necessaria defensio tempestivè suscipereatur. Quamobrem non destitimus, frequentibus literis, auxes Re. M<sup>is</sup> C<sup>ui</sup> procerum fatigare, ne tantum periculum negligenter, aut longè remotam enervatamq; provinciam Livoniā incendio proximam tempeste vis subsidii destituerent. Non defast quidem Re. M<sup>is</sup> voluntas aut animus clementissimus, sed quod contra commune Comitorum placitum ad Ill<sup>mum</sup> Dominum Palatinum Vilnensem rejecti fuerimus, qui Livonia defensionem præstiturus sit, valde mirati C<sup>ui</sup> simul turbatus sumus, quod Dominum Palatinum ad iustus Regni C<sup>ui</sup> Reip. universa tutelam, C<sup>ui</sup> supremi Duci munus jām in Podoliā evocatum C<sup>ui</sup> designatum esse sciremus. Interim non parūm temporis precessissimi perit; cuius quidem jacturam nos summū cum dolore deploravimus. Itaq; literis iteratō ac Rm. V. item missu, hanc morā deprecati sumus; tūn demum responsum nobis fuit, Ill<sup>me</sup> C. Ue hanc provinciam esse commissam. Ab eo tempore, non quievisse Ill<sup>ma</sup> C. Vem statuimus; quin omnia que tanti negotiū magnitudinē requirit, summa diligentia C<sup>ui</sup> celerrate parasse, ut in tempore rebus laborantibus

succur-

succurreret, ac munera sui dignitatem ac Reipub. fidem tueretur, idq; pluribus literis suis testatum fecit. Sanè non mediocriter, bisce auditis, recreati sumus; attamen temporis C<sup>ui</sup> rerum momenta ponderantes, solicitudinem nostram de partis adversa mirificā vigilantiā C<sup>ui</sup> celerritate omittere non potuimus, jām tūm animo providentes, qui prior campi possessionem adeptus fuerit, cum multis modis fore potorem, positiq; ac firmatis semel castris, difficultates maximas alteri objecturum. Non inficias ibit Ill<sup>ma</sup> C. Ura crebras in eam sententiam nos literas scripsisse, quarum Exempla, si opus fuerit, bona fide publice ubiq; exhiberi ac recitari non abnuimus. Nunc plurimo labore ac molestiā, militis conscribendi C<sup>ui</sup> necessaria parandi diligentiam Ill<sup>me</sup> C. De constitisse, facile concicimus, eo præsertim tempore, quo immanissimus Christiani nominis hostis Turcarum Imperator, bello Regnum Polonia agressurus erat, omnesq; vicine regiones armis virisq; exhausta, vix doméstico suo subsidio sufficerent. Interea, quod valde metuimus, classis Svecica instructissima portum nostrum occupavit, militem exposuit; exercitus reliquus unā cum Seren<sup>mo</sup> Svecie Rege, terrestri itinere Pernavid supervenit: nec mora, ubi locorum opportunitatem contemplatus fuit, castra C<sup>ui</sup> tentoria fixit, aggères C<sup>ui</sup> munitiones circa Civitatem, cis ultraq; Dunam extruxit, magnāq; festinatione, quod valde mirandum est, omnes viarum aditus C<sup>ui</sup> itinera interclusit, arctissimāq;

B

māg;

mâg, ol'sidione Civitatem terrâ mariq, circum vallavit.  
Haud tamen ita animis consternati fuimus, ut non modis  
omnibus pro virium nostrarum mediocritate resistere-  
mus: Et quavis numerus conductorum militum supra  
trecentos non assigeret, tamen promptissima civium Et  
juvenum alacritas supplevit, Et summo conatu vim ho-  
stilem propulsavit. Caterum singulis diebus, aliquot ex  
tâm exiguo numero tum civium tum militum, violentissimâ Et continuâ tormentorum verberatione fortiter ce-  
cererunt: sicut tamen auxiliis Repub. animos sustentârunt;  
præterim cum Illma C. Vâ ante dies circiter novemde-  
cim ultra Dunam in conspectum hostis venisset, ac ve-  
litando eum provocasset. Verum enim vero cum prater  
opinionem Illma C. Vâ, perspectâ hostilis aggeris firmitu-  
dine, tum militis copia ibidem collocata, qua tamen vix  
duodecima pars totius exercitus fuit, ab eo die succurrere  
nobis non potuerit; Civitas autem majori vi indies, non  
tantum aperto Marte, sed clandestinis quoq, cuniculis  
oppugnaretur, Et pulvis nitratus in locis subtus aggerem  
Et propugnacula nostra, circa portam arenosam positus  
Et occultatus, certissimam ac inevitabilem perniciem  
nobis omnibus minaretur; nobisq, nulla ratione tanto  
periculo obviam ire liceret: habito eum Dño Castellano  
aliusq, Nobilibus, tum Capitaneis, Et equitum Praefectis,  
rei bellicae peritis, consilio, rem desperatam esse animad-  
vertisimus: ac proinde in ipso extremi periculi articulo,

ut o-

et omnes jam tum fatebantur, Enīc, visâ aduersâ partis  
potentia ac horribili apparatu, sine dubitatione affirmant,  
colloquendi veniam petimus, eaq, in petra: à, certis con-  
ditionibus, in potestatem ac ditionem Serenmi Svecia Re-  
gis, omnium consensu, juxta certa formula prescriptum  
concessimus, vitamq, ac salutem omnium reliquorum ci-  
vium, uxorum ac liberorum, tum fortunas, admirabile  
ac perpetuò predicandâ victoris clementiâ, cuius ani-  
mum Deus ipse inclinavit, conservavimus, id quod jure  
divino Thumano, tum laudatis exemplis omnium gen-  
tium, concessum esse, omnes sanâ ratione prædicti noverunt,  
satius habentes, fatali dispositioni, cuius mysteria perscrutari  
mortalibus non est datum, ceu vi majori cedere, ac  
meliori fortune nos Civitatemq, prudenter tam vali-  
dum iustum declinando, reservare, quam vana ac stolidâ  
ferociâ, viriumq, nostrarum ignoratione, instar bruto-  
rum in eadem promiscuam râcre, uxoresq, ac parvulos  
innoxios, furentis militis libidini cadiq, prostituere: ex  
quâ re nulla laus nobis, nullum emolumentum Repub-  
suisset expectandum. Nanc divino beneficio, tum  
Serenmi Svecia Regis, Domininostris clementissimi sum-  
ma moderatione, Christianum sanguinem fundere ab-  
horrentis, virum, Et intuentes exercitus robur viginti  
millium virorum bene armatorum, numerum superans,  
tum cunicolorum tribus in locis stupendo opere facto-  
rum, quis universa Civitatis ruinam attraxisset, sum-  
mis

B 2

mis in celum laudibus efferimus clementiam Serenissimi Regis Gustavi Adolphi, qui insciis nobis ac minimè credentibus, militis impetum præda ac dispersionis avidissimum, imperio ac sapientia suâ cohibuit; alioquin ante dies aliquot extremam cladem ignorantibus passi fuissimus. Nunc Illma C. Vt sine animi passione aut affectione judicet, iudicent omnes Christiani Reges & Principes, num præter ius ac fas quicquam commiserimus, quod cum cives nostri continuis sex fere septimanarum diurnis ac nocturnis vigiliis, excubiis, ac laboribus in restaurandâ munitione defuncti essent, militum vero pars dimidia, ac non pauci civium juvenumq; tum bajulorum occubuerint, nobisq; validissima hostilis impressio, diversis in locis, tum subterraneum periculum, ubi 24. cadi pulveris pyri occultabantur, ob oculos versaretur, suppetiarum spes nulla appareret, deniq; alia quoq; necessaria nos deficerent, humanitatis quam crudelitatis maiorem rationem habuerimus, ac certam Victoris clementiam experiri quam interire maluerimus. Quanta animi magnitudine ac moderatione fortunam suam temperaverit victor, vel hinc apparet, quod subjectionis nostra pacto hanc conditionem apponi permiserit, ut si interea pacis negotium aquis legibus transfigi posset, eadem fide & integritate, quam nos suscepit, salvis iuribus & libertatibus nos e nexus suo dismitteret, ac redire ad pristinum Dominum pateretur. Damnosissima nobis fuit bac obsidio, in qua supra quindecim

decim millia globorum in Civitatem sunt missa, a nosq; parte in principio pro virili responsum fuit: at postea, propugnaculis superioribus violentiâ hostili deturbatis, cessare coacti sumus. Igitur hoc solum superest, ut Illma C. Vt summâ animi contentione pro suâ autoritate elaboret, ut funestissimo huic bello Livoniam consumensi, Lithuania similem fortunam minitanti, in vito quoq; Rege, a prudentissimis Ordinibus finis imponatur, Recipitur decus & existimatio vindicetur, & oppressis per summam injuriam populis ac subditis fidelissimus & innocetissimus, de quorum sanguine luatur, pax & tranquillitas tandem restituatur. Hanc multis precibus ac votis continuis supra annos jam viginti oravimus, hanc etiamnum jure exposcimus: alioquin ad sanctissimum Domini nostri Jesu Christi tribunal, in ultimo & aequissimo judicio accusatur, qui privata sua cupiditati, gloriam Dei & Ecclesie salutem posuerunt. Deum autem sine pace nemo videbit. Hac libero & soluto animo, nullo metu aut minis oppresso ingenuè scribimus, ut in utrâq; fortunâ animi nostri firmitudinem probaremus. Deus Optim. Maximus C. Ut salvam conservet, ac Remp. Polonam contra immanissimos Christiani nominis hostes tueatur. Datum Riga 20. Septembris, Anno 1621.

Litera Illmi Duci Radziwili, ad Salm Senatum responso.

Christophorus Radzivil, Dei gratiâ Dux  
Birzaram & Dubinkorum S. R. Imperii Prin-  
ceps, Exercituum M. D. Lithuaniae Dux.

Spectabili Senatui ac omnibus Ordinibus Civi-  
tatis Rigen. salutem.

Ostequam de deditio[n]e urbis vestra, certis pri-  
mum nunciis, deinde literarum vestiarum signi-  
ficatione accepi, e[st] quidem pro eo, ac par erat, gra-  
uer casum hunc E[st] acerbè tuli; non quod jacturam  
istam Se Re Mu Dño nostro clementissimo E[st] Reipub.  
damnum aliquod irreparabile afferre existimem, sed quod  
vobis fortunq[ue], vestris fatalem quandam E[st] funestum  
diem presentis cere mihi videar. Non enim tam inhu-  
manus sum, ut humanis non ingemiscam casibus, nec tam  
durus, ut amitiae, quam vobiscum integrè colui, obliuisci  
queam. Qualem itaq[ue] habueritis amicum hactenus,  
nunc tandem cum Se Re Mu E[st] Reipub., eademq[ue], opera  
mihi quoq[ue] amici esse desistis, cognoscite, E[st] sicut quid  
de facto vestro sentire cogar, quidq[ue] Sm Rm Mtem E[st] Rem-  
pub. de eo judicaturam putem, accepte. Urbem florentissimam  
omniq[ue] rerum E[st] armorum copia instructam E[st]  
abundantem, cum spes propinquai auxiliu presto esset, ultrò  
hosti tradidisti, oblitus nexus E[st] sacramenti, quo Re Mu  
E[st] Reipub. obstricti tenemini, nec memores, tam festina-  
tum E[st] praeceps consilium quis tandem maneat exitus.  
Quod enim destitutionem primū, deinde vim hostilem  
queri

querimini, excusationem hanc quonam pacto Se Re Mu  
totiq[ue] orbis sitis approbaturi, vobis met ipsis reputandum  
relinquo. Ac primam quidem prætensionem quod atti-  
net, efflagitasse vos opem E[st] auxilia Reipub., verum E[st]  
fatendum est; sed nec id falsum aut diffitendum, opem E[st]  
auxilia Reipub. in Comitiis Regni decreta, ac tandem  
ingruente bello submissa vobis esse. Hic fortassis vel tarditatem,  
vel infirmitatem accusabis! Sit sane aliqua in  
ferendo auxilio mora interjecta; idecircone vos a nobis  
publicè desertos, usq[ue] ad invidiam apud exteror[um] jactabi-  
lis? cum auxilia, licet non ita, ut cupiebamus, mature, non  
tamen vici[us] sic sero venerint, quin presentem calamiti-  
tatem saltem ad paucos adhuc dies durando declinare in  
manu vestra esset, ac tarditas ista cuiusvis potius causa, quā  
oblivioni aut incuria vestri periculi imputari deberet.  
Quicquid enim hic mora fuit, totū id cūm in hostem Com-  
missarios nostros in tractatus ludentem, E[st] sub inducia-  
rum spe bellum integro triennio cōtra nos preparatum oc-  
citantem, rejici debet, tūm in sinistras suggestiones, que,  
ut scribitis, effecerunt, ne nos priores possessione campi ade-  
pti fuerimus. Quod si penes eos, qui infidam pacem sug-  
gererunt, haret crimen, hujus tarditatis quid causa est, quò  
minus vestra vos istius culpa condemnat confessio, qui li-  
teris quibusdam vestris pacis futura spem facere non du-  
bitatis? Quid multis? venisse auxilia multos ante de-  
stitutionem dies, diffiteri non potestis, cūm ante 20. diem  
capie